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ABSTRAKT

Bakalářská práce Odsun Němců a jeho dopady na textilní průmysl na Ašsku si klade za

cíl pospat jaký měl vliv poválečný odsun Němců na výrobu textilu v ašském okrese. Také

chce objasnit příčiny zániku drtivé většiny továren zaměřené na výrobu stávkové a

pleteného zboží. V práci je také představen osud bývalého majitele textilní továrny Max

Köhler vyrábějící luxusní dámské prádlo, který v pohraničí musel nuceně zůstat. Práce

vychází z archivních dokumentů, sekundární literatury a ze vzpomínek potomků

osídlenců a potomků Němců žijících v pohraničí. Autor se snažil skrze tyto zdroje sestavit

ucelenější představu o postupném úpadku textilního hospodářství na Ašsku, který ještě

před 2. světovou válkou dominoval celému regionu.
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ABSTRAKT

The bachelor thesis The transfer of Germans and its consequences for the textile industry

in Aš region aims to investigate the impact of the post-war deportation of Germans on the

production of textile in the Aš district. It also wants to shed light on the reasons for the

demise of the vast majority of factories focused on the production of strike and knitted

goods. The work also presents the fate of Max Köhler, the former owner of a textile

factory producing luxury women's underwear, who was forced to stay in the borderlands.

The work is based on archival documents, secondary literature and the memories of

descendants of settlers and Germans living in the borderlands. Through these sources, the

author has tried to build a more comprehensive picture of the gradual decline of the textile

economy in Aš, which dominated the entire region before World War II.
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Úvod

Ašsko (viz obrázek číslo 1) je pevně spjato s textilním průmyslem několik stovek

let. K výběru tématu mé bakalářské práce mě vedly časté pohledy na monumentální

areály textilních továren, které jsou připomínkami zašlé slávy textilu v celém okrese.

Vždy jsem si snažil představit, jak muselo Ašsko vypadat, když byl textilní průmysl na

samotném vrcholu. Na malebných fotografiích města Aš je vidět, jak je celé město poseté

stovkami komínů, které vystupují skoro z každé ulice (viz obr. č. 2). O to více mě

zajímalo, jaké byly příčiny zániku tak významného odvětví. Dospěl jsem tedy k otázce,

jaký dopad měl odsun Němců na ašský textilní průmysl. Tuto výzkumnou otázku jsem si

položil i z toho důvodu, že dané téma není prozkoumané a zdá se, že místní obyvatelé

jsou k němu lhostejní.

Prameny a literatura
Literatury k tématu odsunu Němců z Československa bylo vydáno velké

množství. Nejvýraznější z českých autorů, který se v mém seznamu objevuje je

především Tomáš Staněk, jehož publikace detailně celé téma mapují. Autor se

dlouhodobě věnuje tématu postavení německého obyvatelstva v českých zemích a česko-

německým vztahům. Také je spoluautorem řady publikací, například rozsáhlé práce

Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945-19511, která mapuje situace na

začátku odsunových akcí. Velice precizně zpracovaná je publikace Odsun Němců

z Československa 1945–19472, kde se autor snaží shrnout celou problematiku poválečné

republiky. Diskriminací, perzekucí a excesy vykonávaných na Němcích se věnuje kniha

Perzekuce 19453. Dále jsem k obecné problematice odsunu Němců z Československa

využíval projevy Edvarda Beneše z knihy Edvard Beneš odsun Němců

z Československa.4 Z německých autorů, zde musím zmínit autora knihy Očista

1 ARBURG, Adrian von a Tomáš STANĚK, ed. Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945-

1951: dokumenty z českých archivů. Středokluky: Susa, 2011.
2 STANĚK, Tomáš. Odsun Němců z Československa 1945-1947. Praha: Academia, 1991
3 STANĚK, Tomáš. Perzekuce 1945: perzekuce tzv. státně nespolehlivého obyvatelstva v českých zemích

(mimo tábory a věznice) v květnu - srpnu 1945. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku,

1996
4 BENEŠ, Edvard, NOVOTNÝ, Karel, ed. Odsun Němců z Československa: Výbor z Pamětí, projevů a

dokumentů 1940-1947. 2. Praha: Dita, 1996.
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československého pohraničí5 Eagle Glassheima, zachycující proměny pohraničí a osudy

vysídlených Němců v rozděleném Německu. Soužitím Čechů a Němců ve válečných

letech a postupnému vývoji směřující k vysídlení se zabývá německý historik ve své

detailní publikaci Cesta k vyhnání 1938-1945.6 K popisu dosídlení pohraničí jsem

primárně čerpal z publikace od Andrease Wiedemanna Pojď s námi budovat pohraničí7,

která rozsáhle zachycuje dramatické počátky osidlovacích akcí a neustálou migraci

obyvatelstva do pohraničí a z něho.

Žádná z výše uvedených publikací se nevěnuje blíže mé sledované oblasti Ašska.

Spíše jsou to publikace, které dávají obecný přehled o problematice odsunu. Z publikací,

které mi k mému studiu pomohly více, musím zmínit knihu Němci na Karlovarsku

v letech 1945-19488 od Karla Řeháčka. Ta se v některých pasážích konkrétně zmiňuje o

odsunu Němců z ašského okresu. Například je tady zmínka o takzvaném Saském

internačním středisku, které bylo v Aši jedno z těch nejhůře udržovaných. K samotnému

odsunu Němců z ašského okresu nevznikla dosud žádná odborná publikace, takže bližší

informace jsem musel čerpat hlavně z archivních dokumentů. Obrátil jsem se tedy na

Státní okresní archiv v Chebu, kde jsem doufal, že naleznu potřebné prameny. Využil

jsem především fond Okresního národního výboru v Aši 1945-1960 a KSČ okresní výbor

v Aši 1945-1960. Tyto fondy mi poskytly dostatek informací hlavně o situaci v textilních

továrnách.

Z odborné literatury k textilnímu průmyslu na Ašsku jsem čerpal ze dvou

publikací. První z nich se jmenuje Vznik a vývoj průmyslu na Ašsku9 od Jiřího Krátkého,

která stručně popisuje vývoj ašského průmyslu až do 21. století. Krátce se zabývá i historií

jednotlivých firem, které měly v okrese velký vliv. Druhou publikací je Historie a

současnost podnikání na Chebsku a Ašsku10 od autorů Petra Berana a Jaroslava Víta, která

5 GLASSHEIM, Eagle. Očista československého pohraničí: migrace, životní prostředí a zdraví v

bývalých Sudetech. Praha: Academia, 2019. Historie (Academia)
6 BRANDES, Detlef a Petr DVOŘÁČEK. Cesta k vyhnání 1938-1945: plány a rozhodnutí o "transferu"

Němců z Československa a z Polska. Praha: Prostor, 2002
7 WIEDEMANN, Andreas. "Pojď s námi budovat pohraničí!": osídlování a proměna obyvatelstva

bývalých Sudet 1945-1952. Praha: Prostor, 2016. Obzor (Prostor).
8 ŘEHÁČEK, Karel. Němci na Karlovarsku v letech 1945-1948. Plzeň: K. Řeháček, 2011
9 KRÁTKÝ, Jiří. Vznik a vývoj průmyslu na Ašsku. Aš: Knihovna a muzeum Aš, 2011
10 BERAN, Petr a Jaroslav VÍT. Historie a současnost podnikání na Chebsku a Ašsku. Žehušice: Městské

knihy, 2006. Historie a současnost podnikání v regionech ČR
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doplňuje knihu Jiřího Krátkého. Užitečným zdrojem se pro mě stala i kniha od kolektivu

autorů 40 let národního podniku TOSTA AŠ 1946-1986.11 Publikace stručně shrnuje

proměny podniku od obtížných čtyřicátých let až po stabilní osmdesátá léta. I když je

napsaná v roce 1986, je věrná archivním dokumentům, které jsem mohl sám ověřit. Jako

velmi užitečný pramen jsem zhlédl i kroniku města Aše z roku 1947 a její bližší informace

o příchodech a odchodech osídlenců na Ašsku. Setkal jsem se i s tím, že užitečné

prameny, které bych do své bakalářské práce použil, nejsou přístupné. Například fond

Městského národního výboru v Aši 1945-1990 nebo fond národního podniku TOSTA AŠ.

Podle informací z archivu budou tyto fondy nepřístupné ještě několik let. Velkým

pomocníkem v identifikování některých textilních podniků mi byla internetová stránka

Ašské továrny12, kde je velké množství dobových fotografií továren. Archivní materiály

ohledně ašského textilního průmyslu, jako účetní knihy ašských textilek uložené ve

Státním archívu města Plzeň, jsem využil hlavně fondu věnující se firmě Maxe Köhlera.


[…]


nedozvíte opravdu nic. Stejně jako pro ostatní pohraniční města bylo vysídlení

německého obyvatelstva zásadní změnou, která změnila kompletně ráz celého města.

Nezměnila se jen podoba města Sokolova, ale bylo zde i hospodářské přizpůsobení

na nedostatek pracovních sil.

Stejně jako františkolázeňské muzeum se karlovarské věnuje lázeňství, které

je pro město nesmírně důležité. Samotný vznik odvozuje od objevení teplých léčivých

pramenů. Oproti františkolázeňskému se ale lázeňství nevěnuje po celou expozici, v další

části se věnuje celému kraji a jeho historickou proměnou. Ve srovnání s předešlými muzei

se jako jediné nebojí zmiňovat, že zpočátku konce války docházelo často k živelným

odplatám na Německém obyvatelstvu. Na vysokých válcích můžeme také najít místní

vyhlášky, např. tu ze 4. 8. 1945, která zakazovala pobyt všech Němců označených bílou

páskou na kolonádách, v sadech a na lavičkách. Nechybí tady ani informace

o organizovaném vysídlení půl milionu obyvatel z Karlovarska. S odchodem německého

obyvatelstva odchází i tradice, zvyky a vztah k půdě a krajině.273 O odsunu se můžeme

dozvědět i skrze audiovizuální projekci v jedné z místností. Karlovarské muzeum jako

jediné z již zmíněných přistupuje k odsunu více důstojně a nesnaží se některé věci

zamlčet.

Textilní muzeum v Aši, jak název napovídá, se zabývá hlavně vývojem textilu

v Aši. Muzeum sídlí v malém zámečku, který dříve vlastnil jeden z německých továrníků.

Stálá expozice začíná historickou výrobou předení a končí současnou výrobou rukavic

ve firmě Tostex. Ve výstavě jsou zmíněny nejvýznamnější textilní továrny jako Geipel,

Otta Hanneman, Daniel & Co. nebo Max Eiseinschmil & Co. a hlavně ty, které se

273 Informační deska v Městském muzeu Karlovy vary
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zabývaly výrobou rukavic, které byly pro ašský okres typické. Marně bychom tady hledali

informace o odsunu Němců a jeho dopady na textilní průmysl.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo především zmapovat odsun a jeho dopady na

textilní průmysl na Ašsku. Při svém bádání jsem zjistil, že takzvaný divoký odsun se

v ašském okrese neobjevoval. Velkou zásluhu na tom měla určitě americká armáda, která

byla k místním velmi přátelská (někdy až ve formě milostných vztahů). Následné

organizované transfery způsobily největší úbytek německého obyvatelstva v ašském

výběžku. Z původního počtu obyvatel v okrese kolem 44 000 k roku 1930 byl jejich stav

redukován v roce 1947 přibližně na 2 000. Celkově bylo z Aše vypraveno 25 vlakových

transportů, které Němce odvážely od března do listopadu roku 1946. Internačních táborů,

kde se Němci před svým vysídlením shromažďovali, v Aši bylo několik, například

internační tábor Askonas, který sídlil v bývalé továrně Heller & Askonas. Méně známý

je internační tábor v ulici Saské, který byl tvořen osmi dřevěnými budovami

v katastrofickém stavu. Vysloužil si i napomenutí správního úřadu v Karlových Varech,

protože mimo špatný stav nedisponoval ani ošetřovacím personálem a internovaní byli

často ve velmi zbídačeném stavu. Dále se v Aši nacházely tábory v budovách hotelu

Střelnice, gymnázia a v Talle (pravděpodobně zkratka Turnhalle). Transfery neměly

dopad jen na textilní průmysl, ale ovlivnily i tvář obcí a měst, které ztratily až 60 % svých

zástaveb.

Největší dopad odsunů na textilní průmysl byl ve formě nedostatku pracovních sil

v závodech. Tento problém se neřešil jen v prvních letech po konci války, ale řešil se

v podobné intenzitě i v letech padesátých. Likvidaci textilních továren nezapříčinil jen

nedostatek zaměstnanců, ale i reorganizace průmyslu po roce 1948, kdy se ve velkém

začaly závody slučovat. Toto slučování pokračovalo ještě do poloviny padesátých let. Při

srovnání počtu podniků před a po válce je očividné, že dopady byly pro textil drtivé. Z

přibližně 220 podniků zbylo pouhých 28. Mezi zbylé podniky patřila i TOSTA AŠ, která

byla pro okres tím nejvýznamnějším podnikem. Práce také nastínila život jednoho z méně

známých továrníků Maxe Köhlera, který musel kvůli svému členství v NSDAP a své

speciální kvalifikovanosti v okrese zůstat.

Celý okres měl potíže s osidlováním, jelikož pro nové osídlence byla celá oblast

velmi neatraktivní. Nebyla blízko k vnitrozemí, mzdy byly žalostně malé, výdaje na život

velké a nedostatek obytných jednotek to jen podtrhoval. Textilnímu průmyslu vůbec
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nepomohlo ani upřednostňování těžkého průmyslu před lehkým. Kvůli tomu ztrácely

podniky i celé rodiny, které se stěhovaly k dolům na Sokolovsko, kam byly vysílány

uhelné brigády. V osidlovací politice byl velmi silný vliv právě textilních závodů, které

se snažily o získání nových pracovních sil. Zajímavé bylo také zjištění, že v okolních

muzeích tématika jako odsun není vůbec reflektována, i když tento úsek historie byl pro

pohraničí důležitý.

Přínos této práce vidím určitě v tom, že více objasnila poválečnou dobu, která

měla zásadní vliv na textilní průmysl v ašském okrese. I přes obrovskou významnost

textilních továren před vypuknutím války není o téma jejich zániku zájem. Práce může

pomoci k pochopení, jak zásadní vliv měl problém odsunu Němců na zánik slavného

ašského textilu.
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