PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Petr Kučera
Identifikační číslo studenta: 38898273

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629432

Název práce: Odsun Němců a jeho dopady na textilní průmysl na Ašsku
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Petr Koura, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.
Datum obhajoby: 13.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Autor bakalářské práce seznámil komisi s výsledky svého bádání, s použitými metodami i výsledky. Školitel přečetl svůj posudek, zdůrazňující především širokou pramennou základu. V oponentském posudku se objevily určité výhrady, týkající se některých interpretačních otázek. Komise hlasovala a shodla se na jednomyslném hodnocení velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

Členové komise: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.

doc. PhDr. Petr Koura, Ph.D.